
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em 

và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người  

dưới 18 tuổi, giai đoạn 2021-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-SVHTTDL ngày 02/8/2021 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh về triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm 

xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025; 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

tuyên truyền phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025; cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo 

lực, xâm hại nhằm từng bước hạn chế, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng trẻ em bị 

xâm hại, bạo lực để tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương; tuyên 

truyền nâng cao sự phối hợp thực hiện của các tổ chức xã hội, gia đình và cộng 

đồng về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của gia đình, cộng đồng xã hội nhằm từng bước hạn chế, ngăn chặn và đẩy 

lùi tình trạng trẻ em bị bạo lực xâm hại. 

Tổ chức các hoạt động, hỗ trợ và tạo mọi điều kiện để trẻ em được tham gia 

và thụ hưởng các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao; 

hạn chế thấp nhất sự tác động tiêu cực của văn hóa phẩm độc hại đối với trẻ em. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa xã hội, chú trọng đổi mới 

phương pháp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em, đặc biệt 

là bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em tại cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của gia đình, nhà trường, tổ chức quần chúng, tổ chức xã hội; phối hợp với cơ quan 

chức năng trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp 

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục các văn bản pháp luật mới liên quan đến 

phòng, chống xâm hại trẻ em, chú trọng đổi mới hình thức, biên tập nội dung theo 

ngôn ngữ, chữ viết phù hợp với các đối tượng tuyên truyền, nhất là đồng bào dân tộc 

thiểu số. 

Tăng cường tổ chức các hình thức tuyên truyền mới trên các ứng dụng công 

nghệ thông tin, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người dân 

trong công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm, kỹ năng bảo vệ trẻ em và 
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phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em cho chính quyền các cấp, các ngành, các tổ 

chức xã hội, nhất là cha mẹ và trẻ em, đề cao vai trò của gia đình trong việc nuôi 

dưỡng, giáo dục đạo đức, hình thành nhân cách trẻ em; đa dạng hóa các loại hình 

tuyên truyền, các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em.  

Tổ chức tuyên truyền tại cộng đồng thông qua các mô hình phòng, chống bạo 

lực gia đình, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt của các câu lạc bộ tại thôn, làng, tổ 

dân phố. 

Phối hợp liên ngành về bảo vệ trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục 

trẻ em giữa các cơ quan, tổ chức liên quan tại địa phương.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: 

-Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc, 

giáo dục trẻ em, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng xã hội 

nhằm từng bước hạn chế, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm 

hại, tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em. 

- Hướng dẫn việc tổ chức các hội thi, hội diễn nghệ thuật, các chương trình, 

hoạt động vui chơi, giải trí dành cho trẻ em, ưu tiên phục vụ tại vùng sâu, vùng xa, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào văn hóa như: Gia 

đình văn hóa; thôn, làng, tổ dân phố văn hoá trong Phong trào "Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Lồng ghép tuyên truyền vào công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình; phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em, hướng đến xây dựng gia đình no ấm, 

tiến bộ, hạnh phúc. 

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra các hoạt động văn 

hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao, du lịch, các cơ sở kinh doanh 

có điều kiện như nhà hàng, khách sạn nhằm phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em 

và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, 

panô, áp phích); biên tập, dàn dựng chương trình văn nghệ, chiếu phim lồng ghép 

tuyên truyền về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

- Tổ chức các hoạt động phục vụ lưu động tại cơ sở, vùng sâu, vùng xa; tăng 

cường công tác luân chuyển sách với nội dung phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em 

từ thư viện đến thư viện trường học, phục vụ bạn đọc, đổi mới các đầu sách, báo 

sinh động, phù hợp lứa tuổi nhằm thu hút các em tiếp cận thông tin về phòng, chống 

xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 

18 tuổi. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền phòng ngừa xã hội, chú 

trọng đổi mới phương pháp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo vệ 

trẻ em, đặc biệt là bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em tại cơ sở; triển khai lồng ghép 

nội dung tuyên truyền vào các hoạt động, các cuộc họp tại địa phương, đơn vị; 

tuyên truyền cổ động trực quan như: Xe loa, tờ rơi, áp phích, tài liệu, tranh ảnh, 
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biên tập, dàn dựng các chương trình văn nghệ với nội dung phù hợp tại cơ sở. Tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng nhân "Tháng hành động vì trẻ em", 

"Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người". 

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp 

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

- Lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, tội phạm liên quan đến bạo lực 

gia đình, tội phạm mua bán người với các chương trình, kế hoạch công tác hàng 

năm của địa phương; đưa các tiêu chí, tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em vào công tác 

xây dựng gia đình văn hóa, thôn, làng, tổ dân phố văn hoá.  

- Thường xuyên tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em trong, tổ chức kiểm tra, rà soát đảm bảo môi trường an toàn, phòng ngừa tai 

nạn thương tích trẻ em khi tham gia vào các hoạt động và tham quan tại các cơ sở 

văn hoá, thể dục thể thao, vui chơi giải trí và du lịch.  

- Tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em được vui chơi tại các điểm vui chơi giải 

trí công cộng; mở rộng và tổ chức các hội thi năng khiếu văn nghệ, thể thao phù 

hợp với trẻ em; tích cực tuyên truyền, vận động trẻ em đến các thư viện địa 

phương đọc sách báo thiếu nhi; hỗ trợ và tạo mọi điều kiện để trẻ em được tham 

quan các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử tại địa phương. 

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra các hoạt động văn 

hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao, du lịch nhằm phòng, chống 

tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

đến người dưới 18 tuổi. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm 

xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi giai đoạn 2021-2025 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Ban chỉ đạo PCTP huyện; 

- Phòng LĐ,TB&XH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 
 

 

Kiều Thu Hương  
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